
LSFP prezidenta Andra Kalniņa ziņojums
LSFP kopsapulcei 2010.gada 3.jūnijā

Cienījamie Kopsapulces delegāti, viesi, draugi!

Gads ir pagājis kopš mūsu pēdējās kopsapulces, kas notika 2009.gada 22.maijā un kurā Jūs mani atkārtoti 
ievēlējāt par Latvijas Sporta federāciju padomes prezidentu. Kas noticis šī pēdējā gada laikā Latvijas sportā un ko 
esam paveikuši mēs?

Manuprāt, svarīgākais ir tas, ka ir turpinājusies Latvijas sporta struktūras reorganizācija. Ar 2010.gada 
1.janvāri tika likvidētas gandrīz visas valsts aģentūras sportā, to treneru algas uz trīspusējo līgumu pamata saskaņā 
ar  Ministru kabineta  rīkojumu ir  nodotas  federācijām.  Līdz ar  to  ir  palielinājusies  šo federāciju  nozīmība un 
atbildība par savu sporta veidu attīstību, kaut arī ievērojami samazinājies kopējais finansējums sportā. Šī gada 
valsts budžetā sportam tika apvienotas divas budžeta apakšprogrammas 09.05. „Nacionālās sporta federācijas”, 
kuras administrēšana agrākos gadus tika pilnībā uzticēta Latvijas Sporta federāciju padomei, un apakšprogramma 
09.07 „Sporta pasākumi”, no kuras federācijas arī saņēma finansējumu. Abas apakšprogrammas tika apvienotas 
vienā apakšprogrammā 09.09. „Sporta federācijas un pasākumi”. Kopējais finansējums šajās apakšprogrammās, 
tās apvienojot, tika samazināts par 26%, bet klāt tika pievienots finansējums treneru algām 400 885 latu apmērā. 
Vēlāk  algām klāt  vēl  pielika 30 633 latus,  līdz ar  to  federāciju  pasākumiem kopējais  samazinājums sasniedz 
gandrīz  30%.  Vislielākās  cietējas  ir  tās  federācijas,  kuras  2009.gadā  saņēma  ievērojamu  finansējumu  no 
apakšprogrammas  09.07.  „Sporta  pasākumi”.  Kopā  šogad  papildus  finansējumu  treneru  algām  un  papildus 
atbildību saņēma 22 federācijas. Kopējā summa treneru algām pēc Izglītības un zinātnes ministrijas veiktajiem 
grozījumiem tagad ir 431 518 lati. Kurām federācijām un cik katrai, varat atrast kopsapulces dokumentos. Arī šo 
naudu uzticēja administrēt Latvijas Sporta federāciju padomei, līdz ar to palielinājies darba apjoms un atbildība arī 
mums.

Pirmais darbs, ko jaunā valde pēc ievēlēšanas veica – tā pieņēma Sporta federāciju atzīšanas un atzīto 
sporta federāciju kontroles kārtību, kas bija spēkā līdz 2009.gada 9.decembrim, kad beidzot Ministru kabinets 
pieņēma noteikumus Nr. 1396. "Sporta federāciju atzīšanas un atzīto sporta federāciju kontroles kārtība". Saskaņā 
ar pagaidu kārtību un pēc tam MK noteikumiem ir atzītas divas federācijas, bet divām ir atteikta atzīšana. Sporta 
federāciju komisijai bija jāizskata iesniegumi par konfliktiem vairākās federācijās. Šajā laikā nodibinātas jaunas 
federācijas vairākos sporta veidos, kuras vēlas pretendēt uz atzītās federācijas statusu, neskatoties uz to, ka Latvijā 
jau ir šajos sporta veidos atzītas federācijas. Vissmagākā situācija ir svarcelšanā, kur jaunu federāciju nodibināja 
mūsu  labākais  svarcēlājs  un  Saeimas  deputāts  Viktors  Ščerbatihs  un  viņa  treneris  Eduards  Andruškēvičs. 
Joprojām viņi nespēj panākt kompromisu ar atzīto federāciju – Latvijas Svarcelšanas klubu apvienība, lai vienotos 
par  risinājumu, kas nodrošinātu Latvijas labāko smagatlētu dalību pirmajās Pasaules jaunatnes olimpiādē,  kas 
notiks šogad augustā Singapūrā, un nākamajās vasaras olimpiskajās spēlēs Londonā. Mēs cenšamies norādīt ceļu, 
kāds ejams demokrātiskā sabiedrībā, kurā nav pieņemams kāda iedomāts diktāts no augšas. Mums ir ļoti svarīgi 
arī tas, lai neciestu sportisti, kuri varētu pārstāvēt Latviju Singapūrā un Londonā. Brīžiem jau liekas, ka beidzot 
sēžam pie apaļā galda,  bet tad atkal tam parādās asi stūri. Tādā pat veidā esam mēģinājuši risināt problēmas 
Latvijas Slidošanas asociācijā un konfliktu starp dažādām biljarda sporta federācijām. Diemžēl teikt,  ka visas 
problēmas ir atrisinātas, nevaram.
 Tagad par otru mums saskaņā ar Sporta likumu deleģēto funkciju – sporta speciālistu sertifikāciju.  Ar 
2010.gada  30.janvāri  spēkā  stājušies  Ministru  kabineta  2010.gada  26.janvārī  pieņemtie  noteikumi  Nr.77. 
"Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām", ar kuriem 
saskaņā ar Sporta likuma 20.panta 4.daļu ir noteikta samaksa par sporta speciālistu sertifikāciju. Tagad maksa par 
sporta speciālista sertifikāta izsniegšanu ir 15 lati. Pēdējā gada laikā ir sertificēti 226 sporta speciālisti, sertifikāta 
derīguma termiņš – pieci gadi – beidzies 112 treneriem, no kuriem resertificējušies tikai 34. Kopā Latvijā uz doto 
brīdi  ir  1517 treneri  ar derīgiem sporta speciālistu sertifikātiem. Tas nozīmē, ka Latvijā joprojām ļoti  daudzi 
treneri,  it  sevišķi  tie,  kuriem  nav  augstākās  pedagoģiskās  izglītības  sportā,  būtībā  strādā  nelegāli.  Ministru 
kabinets ar savu 2009.gada 24.novembra rīkojumu noteica, ka ar 2010.gada 1.janvāri sporta speciālistu un sporta 
izglītības iestāžu darba uzraudzību veic Izglītības kvalitātes valsts dienests, tomēr šis dienests uzrauga tikai jau 
sertificēto sporta speciālistu darbu. Līdz ar to Latvijā joprojām nav nevienas institūcijas, kas uzrauga un kontrolē 
dažādu sporta klubu, kas nav sporta izglītības iestādes, darbu. Diemžēl joprojām neesam piešķīruši vēl nevienu D 
kategorijas sertifikātu, jo tā arī neviens tā arī vēl līdz galam nav sagatavojis attiecīgās apmācības programmas. 

Noteikti  jāpiemin  arī  Valsts  kontroles  veiktā  revīzija  Izglītības  un  zinātnes  ministrijā,  kurā  tika 
pārbaudīts, kā tiek izmantoti sportam piešķirtie valsts budžeta līdzekļi. Šīs revīzijas ietvaros tika pārbaudīta arī 
Latvijas Sporta federāciju padome un piecas lielās federācijas – basketbola, futbola, hokeja, riteņbraukšanas un 
vieglatlētikas. Galvenais pārmetums LSFP ir tas, ka tā nepietiekami kontrolē valsts budžeta līdzekļu izlietojumu 
federācijās atbilstoši plānotajam. Tā rezultātā LSFP valde ir pieņēmusi „Noteikumus par no LSFP saņemto valsts 
budžeta  līdzekļu  izlietojumu un  organizāciju  iesniedzamajām atskaitēm par  to”.  Tie  ir  atrodami kopsapulces 

A.Kalniņa ziņojums LSFP kopsapulcei 2010.gada 3.jūnijā 1



dokumentos. Aicinu visu federāciju atbildīgos darbiniekus par valsts budžeta izlietojumu vēlreiz rūpīgi iepazīties 
ar  tiem un  atskaites  iesniegt  saskaņā  ar  šiem  noteikumiem.  Vairāk  par  revīzijas  rezultātiem un  plānotajām 
darbībām Valsts kontroles ieteikumu ieviešanai kopsapulcei ziņos Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji. 

Nedaudz vēl par finansu sadali 2010.gadā. Kopā šogad Izglītības un zinātnes ministrija uzticēja LSFP 
veikt sadali un slēgt līgumus ar federācijām par 514 885 latiem. Tās sadali veica no jauna izveidotā valsts budžeta 
līdzekļu sadales komisija saskaņā ar Latvijas Sporta federāciju padomes kritērijiem un to apstiprināja valde. Par 
budžeta sadali Jums ir informācija izsniegtajos dokumentos un vairāk informēs LSFP Valsts budžeta līdzekļu 
sadales komisijas vadītājs un LSFP viceprezidents Aigars Svars. Atsevišķi LSFP valde lūdza atsevišķos federāciju 
blokus  (darbības  jomu  federācijas  un  invalīdu  sporta  organizācijas  un  federācijas)  izstrādāt  savus  kritēriju 
2011.gadam finanšu sadalei bloka federācijām. Līdz šim to ir izdarījušas tikai invalīdu sporta organizācijas un 
federācijas  –  Paralimpiskā  komiteja  un  Nedzirdīgo  sporta  federācija.  Ar  tiem  varat  iepazīties  kopsapulces 
materiālos. Diemžēl joprojām neesam saņēmuši kritērijus par to, kā dalīt valsts budžeta naudu 2011.gadā, ja tāda 
būs, darbības jomu federācijām – Augstskolu sporta savienībai, Skolu sporta federācijai, Tautas sporta asociācijai 
un Veterānu sporta savienībai. Papildus šim finansējumam Latvijas Sporta federāciju padome ir noslēgusi līgumus 
2010.gadam ar Izglītības un zinātnes ministriju, ka no valsts budžeta apakšprogrammas 09.21. „Augstas klases 
sasniegumu sports” tiks saņemti 106 tūkstoši lati žurnāla „Sports” izdošanai, 25 tūkstošus lati labāko studentu 
sportistu stipendijām un 2 tūkstoši lati papildus dopinga analīžu veikšanai. Ievērojot vēl to, ka arī treneru algas 
administrē LSFP, tad kopējais naudas apjoms, salīdzinot ar 2009.gadu, ir pieaudzis.

Vēl par dažiem LSFP veikumiem pēdējā gada laikā.
LSFP bija  atbildīga  par  Latvijas  delegācijas  veidošanu  Pasaules  spēlēm,  kas  2009.gada  jūlijā  notika 

Kaošiungā (Taivāna). Spēlēs piedalījās 17 Latvijas sportisti 3 sporta veidos (4 – orientēšanās, 4 – sporta dejās un 
9 – virves vilkšanā). Labākie panākumu orientieristiem – 5.vieta vidējā distancē sievietēm un 6.vieta stafetē un 
virves vilcējiem – arī 5.vieta, tiesa kopā piedalījās tikai 6 komandas.

Polijas pilsētā Košalinā 2009.gada jūnijā notika 6.Baltijas jūras jaunatnes spēlēs. Sakarā ar to, ka papildus 
finansiālais atbalsts dalībai šajās spēlēs netika sniegts, tajās piedalījās tikai 31 sportists trīs sporta veidos (kanoe, 
golfā un galda tenisā).  Nākamās spēles notiks 2011.gadā 1.-3.jūlijā netālu no Zviedrijas pilsētas Malmes. Arī 
nākamgad papildus finansiālais atbalsts startiem šajās spēlēs netiks paredzēts.

Diemžēl sakarā ar finansējuma samazināšanos netika izdots arī mūsu Sporta sacensību kalendārs, kas 
kalpoja  arī  par  Latvijas  sporta  organizāciju  adrešu  grāmatu.  Bez  šaubām,  mūsu  interneta  mājas  lapā 
www.latsports.lv joprojām šis kalendārs ir atrodams, kā arī tajā ir informācija par gandrīz 660 Latvijas sporta 
organizācijām, tai skaitā Latvijā atzīto sporta federāciju reģistrs. Ceram, ka šogad spēsim izdot Latvijas sporta 
organizāciju adrešu grāmatu arī drukātā variantā.

Nedaudz par nākotnes plāniem.
Šogad  svarīgākais  darbs,  kas LSFP ir  jāveic,  ir  atzīto  sporta  federāciju  atkārtotā  atzīšana  saskaņā  ar 

Sporta likuma 10.1 pantā noteiktajiem kritērijiem. Iesniegumi federācijām jāiesniedz līdz 1.septembrim. Līdz šim 
brīdim esam saņēmuši  tikai  vienas  no 90  atzītajām federācijām iesniegumu.  Vairāk  par  to  Sporta  federāciju 
komisijas ziņojumā un kopsapulces materiālos.

LR Saeima 2010.gada 22.aprīlī pieņēma un LR prezidents 12.maijā izsludināja Grozījumus ieroču aprites 
likumā, ar kuriem Latvijas Sporta federāciju padomei ar 2010.gada 1.jūliju tiek nodota vēl viena valsts funkcija – 
šaušanas instruktoru sertifikācija. Diemžēl vēl joprojām mēs neesam saņēmuši pat Ministru kabineta noteikumu 
projektu, kas noteiktu, kādā kārtībā mums tā jāveic un cik lielu samaksu mēs par to varēsim saņemt. 

Skaidrs ir viens, ka 2011.gadā valsts budžeta finansējums sportam būs vēl mazāks nekā šogad. Pasaules 
Banka  ir  izteikusi priekšlikumu, ka sports  nav jāfinansē no valsts budžeta  vispār.  Ceram, ka  mūsu ministrei, 
tiekoties 27.maijā ar Pasaules Bankas pārstāvjiem, būs izdevies pārliecināt tos, ka šāds priekšlikums ir absurds un, 
ja tas tiks realizēts, sporta dzīve Latvijā, tai skaitā Latvijas Sporta federāciju padomes darbība, tiks pārtraukta. 

Noslēgumā vēlos pateikties Latvijas Sporta federāciju padomes valdes locekļiem un biroja darbiniekiem, 
kuri aktīvi darbojušies dažādās komisijās un darba grupās, kurās risinājuši Latvijas sportam nozīmīgus jautājumus.

Tāpat paldies jāsaka Izglītības un zinātnes ministrijai, tās Sporta departamentam, un it sevišķi Latvijas 
Olimpiskajai komitejai par konstruktīvo sadarbību un atbalstu mūsu kopīgajos pūliņos Latvijas sporta sistēmas 
sakārtošanā.

Paldies par uzmanību.

A.Kalniņa ziņojums LSFP kopsapulcei 2010.gada 3.jūnijā 2

http://www.latsports.lv/

